МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
КРАСНОКУТСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30 марта 2018 года                         с. Красный Кут                                              № 16
Об утверждении Положения «Об администрации Краснокутского сельского поселения»
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Краснокутского сельского поселения, муниципальный комитет Краснокутского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «Об администрации Краснокутского сельского поселения» (прилагается).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Краснокутского сельского поселения                                А.Б. Петриченко
Председатель муниципального комитета
Краснокутского  сельского поселения                                         Н. М. Тищенко
                                                                                                     Приложение к решению

                                                                                                      муниципального комитета

                                                                                                      Краснокутского сельского

                                                                                                      поселения от     .2018№
ПОЛОЖЕНИЕ

«Об администрации Краснокутского сельского поселения»

1. Общие положения

1. Администрация Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края (далее - администрация) является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края, наделенным настоящим Положением в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных администрации  поселения федеральными законами и законами Приморского края

2. Администрацию возглавляет глава поселения - руководитель администрации на принципах единоначалия.

3. Администрация наделяется правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в органах федерального казначейства, печать с воспроизведением герба Спасского сельского поселения, простую круглую печать, угловой штамп.
4. Администрация осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательными и нормативными актами Российской Федерации и Приморского края, решениями муниципального комитета Спасского сельского поселения, правовыми актами главы поселения, настоящим Положением.

5. Реорганизация и ликвидация администрации осуществляется в порядке,  установленном действующим законодательством.

6. Местонахождение администрации и ее почтовый адрес: 692217, Приморский край, Спасский район, с.Красный Кут  ул.Октябрьская , 8-а.

2. Компетенция администрации

1. К компетенции администрации относятся:

1) обеспечение исполнения решений органов местного самоуправления Краснокутского сельского поселения по реализации вопросов местного значения;

2) исполнение исполнительно-распорядительных полномочий органов местного самоуправления Краснокутского сельского поселения по решению вопросов местного значения Краснокутского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством, нормативными правовыми актами муниципального комитета Краснокутского сельского поселения, постановлениями и распоряжениями главы поселения;

3) исполнение полномочий по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных администрации федеральными законами и законами Приморского края;

4) администрация обладает иными полномочиями, определенными федеральными законами и законами Приморского края.

2. Функции и полномочия администрации, а также организация и порядок ее деятельности определяются настоящим Положением.
3. Расходы на содержание администрации предусматриваются в бюджете поселения отдельной статьей в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

3. Вопросы местного значения, исполняемые администрацией Краснокутского сельского поселения
1. Администрация осуществляет в рамках своей компетенции исполнение следующих вопросов местного значения Краснокутского сельского поселения:

1) составление проекта бюджета поселения, исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление отчета об исполнении бюджета поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Краснокутского сельского поселения;

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Краснокутского сельского поселения;

5) создание условий для обеспечения жителей Краснокутского сельского поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Краснокутского сельского поселения услугами организаций культуры;

7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

8) формирование архивных фондов Спасского сельского поселения;

9) осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства территории поселения, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;
10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в Спасском сельском поселении;

13) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка.

2. Также администрация осуществляет следующие полномочия:

1) разрабатывает проекты планов социально-экономического развития Краснокутского сельского поселения;

2) исполняет принятые муниципальным комитетом планы социально-экономического развития Краснокутского сельского поселения;

3) выступает заказчиком по муниципальным заказам;

4) осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные органам местного самоуправления Краснокутского сельского поселения, в случае принятия соответствующего федерального закона или закона Приморского края;

5) от имени муниципального образования осуществляет муниципальные заимствования;

6) управляет муниципальным долгом в соответствии с бюджетным законодательством;

7) разрабатывает и утверждает схему размещения нестационарных торговых объектов;

8) осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения;

9) осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральным законодательством, законодательством Приморского края, Уставом Краснокутского сельского поселения.

3. Администрация может заключать соглашения с администрацией Краснокутского муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет субвенций, предоставляемых из бюджета Краснокутского сельского поселения в бюджет района.

Решение о передаче осуществления части полномочий Краснокутского сельского поселения  принимается муниципальным комитетом по предложению главы Краснокутского сельского поселения.

Соглашения заключаются на определенный срок, содержат положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема субвенций, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривают финансовые санкции за неисполнение соглашений.

4. Администрация подконтрольна в своей деятельности муниципальному комитету и обязана по официальному запросу депутатов муниципального комитета представлять информацию и документы, необходимые для рассмотрения муниципальным комитетом.

4. Взаимоотношения администрации с органами государственной власти.

4.1. Администрация не входит в систему органов государственной власти Российской Федерации и Приморского края.
4.2. Осуществление исполнительно-распорядительных и контрольных полномочий органами государственной власти Российской Федерации, Приморского края в отношении администрации допускается только в случаях и порядке, установленных Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами Приморского края.

4.3. Администрация вправе осуществлять отдельные государственные полномочия в порядке и на условиях, определяемых федеральным законодательством и законами Приморского края, с одновременной передачей им материальных ресурсов и финансовых средств.
 4.4. Органы государственной власти осуществляют контроль за осуществлением администрацией отдельных государственных полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.
5. Взаимоотношения администрации и органов местного самоуправления иных муниципальных образований

5.1. Администрация не входит в систему органов местного самоуправления муниципального района.
5.2. Должностные лица администрации не подчинены должностным лицам органов местного самоуправления Спасского муниципального района.
5.3. Взаимоотношения администрации с органами местного самоуправления Спасского муниципального района строятся в соответствии с федеральным законодательством на основе разграничения предметов ведения и полномочий, установленных федеральным законодательством.
5.4. Администрация по согласованию с муниципальным комитетом вправе создавать межмуниципальные объединения с администрациями иных муниципальных образований, а также заключать с ними договоры и соглашения.
6. Компетенция главы поселения

6.1. В сфере осуществления исполнительно-распорядительной деятельности глава поселения:

осуществляет общее руководство деятельностью администрации по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации;

заключает от имени администрации договоры в пределах своей компетенции;

разрабатывает и представляет на утверждение муниципального комитета структуру администрации,  формирует штат администрации в пределах утвержденных в бюджете средств на содержание администрации;

осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при исполнении местного бюджета;

разрабатывает и вносит в муниципальный комитет на утверждение проект местного бюджета, планы и программы социально-экономического развития поселения, а также отчеты об их исполнении;

назначает на должность и освобождает от должности муниципальных служащих и иных работников администрации, а также решает вопросы применения к ним мер дисциплинарной ответственности;

осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством и настоящим Положением.

6.2. Глава поселения издает по вопросам своего ведения постановления и распоряжения, которые вступают в силу с момента их подписания, если иной порядок не установлен действующим законодательством, самим правовым актом.

6.3. В период временного отсутствия главы поселения его полномочия осуществляет заместитель главы администрации в порядке, предусмотренном действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

7. Финансирование администрации

Финансирование администрации осуществляется в соответствии с утвержденным муниципальным комитетом бюджетом и выделенными средствами расходов на ее содержание.